
Pokrok ZApadu
mopslík jak dnes jest oblíbený
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skoky hýbaje ocasem s tělem ke

straně prohnutým k ošetřovateli
se lichotí a ruku jeho olizuje"
Příchylnost psa může míti pů-

vod svůj v loupeživosti i příživno-st- i

šakala Dosud dravec tento

vyje plíží se hladov kol lva neb

tygra hodují-l- i Čeká dychtivě
na zbytky jež zanechají Ku Člo-

věku se připojili předkové psa

Vaní-EDKK- Měně Mravy kterou obyčejní v zimo Jídá- -

me Marino fMriti té muže }e jittra pak dobře nepracují
nnaledken řehol povatávajf rftzné
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a nám pak nemalé obtíže pfiiobf Proti tomu
itává vytčeného prostředku známého co

Dr Auguií Koenig's Hamburger Tropfsn

fičb proti vrtem nemocem Po mnoho roků
fu získává li tento neJlopSÍ ďmací protře- -TU

Budoucnost psa

Pes jest aoudruhem ČlovŽki jenž
tdflí ním dobré i zlé ve všech

plamech v nejrůznějších okolno-stec- h

Dobrovolně připojil 6e

k Člověku a tím podstatné se liší

d všech ostatních zvířat domá-

cích Všechna tato slouží za kus

chleba a z donucení Všechny
divy dressury mají tento neutěšený
základ Jak jinak pes! Pán druh-

dy ani sám jej nekrmí on nicmé-a- ě

jest si dobře vědom komu ná-

klí pánu svému slouží nezištně

oddaností tklivou ideální u lidí

vzácnou

Jak razný jest osud psa! Někde

jsa sotva jen trpěn kopán na nej-hor- ší

odpadky odkázán prokazo-
vána mu jinde pocta až královská

byl hýčkán mazlen zboŽSován
Ve středověku byly místy při

zámcích psince pohodlněji zaříze-- y

a obsluhou opatřeny nežli pro
ro2ené dámy tísnící se ve spo-

lečném fraucimoru 'A netřeba

jiti daleko v Anglii podnes za

něstnání mistra smečky psů vy-

cvičených na lovy lišek — master

cf the Foxhunt — jest výnosnější
a čestnější nežli mnohý vysoký
úřad Dozorci a cvičitelé psů mají

plat dvojnásobný platu anglického
učitele mládeže
Na dvoře staroethiopského mě-

sta Meroe byl pes účasten pocty
královské dnes bloudí ve starých
zříceninách potomstvo jeho jako
opovržený pária
Žádný kmen lidstva není tak

chudý aby neměl aspoň" psa za
soudruha své bídy Němý vyzá-bl- ý

pes sleduje potulného Indiána
v poříčí Amazonu věčně hladový

pes krčí se u chudobného ohniště
divokého praobyvatele Austrálie:

tažný pes umožňuje vnikání Eski-nik- a

v nehostinné končiny dale

uch iiaie více praiei
Jej

4 Nepřekonatelný

Toto mazáni pomohlo Pepík
z latiny prošel ale pantáta od oné

osudné mýlky za Živý svět ty ne-

šel k "řediteli" byť věděl že tam

syuovi vymůže třebas celou matu-

ritu a po ni hned biskupství

Proó stůněte?
"Zména života" období k ně-

muž ženy prostředního stáří bledí
a úzkostí a obavami mobly by po-

zbýt i většiny svých hrůz a státi se
tak málo nebezpečným jako je pře-

chod z dívčího do ženského věku
Nikdo nedovede poebopiti útrapy
žen které zůstávají při své domácí
práci vzdor všem bolestem pova-

žujíce je za vře zcela obyčejnou a

přirozenou poněvač jsou tak časté
Teplý oděv lehká strava vystří-

hání st zimy a vlhka na krátký čas
před změnou a užívání

Liveraad j
KidneyJI
posílá a zlepši celé tělo a npraví
nervovou soustavu tak Že změna
životní pomine bez ncjinensích ob-

tíží Máte-l- i bolesti v zádech po-

city mdloby bolestí v slabinách
krátký dech záchvaty horka ne-

chuť k jídlu jste-l- i nepokojné a roz-rnrze- lé

neodkládejte Pomoc je
snadná
Hleďt abyste doUIy pnrf lék Vyrábí

]lin Tbe lír i IL McLean UedlciueCa
St Louíi Mol

n iwA

Trpíte hluchotou?
Každý druh nedoslýchavosti tmb hluchoty lza

laíim nortfm vynálezem vyléčlti Pouze hlucho

u"mi npjíoa vyléčitelní Hučeni ulích přestane
Ikamilte Poplité vil případ Prozkoumáni a
iznáraeni rfdedku zdarma Kaidy mhle te doma

malými nlraUml vyl&iti Dlr Da!too't Aural

lln c 596 Lasallc Ave Chicaco lit

Předplácejte na Knihovnu Ame

rickou pouze fioo roěně

THERB NBVER WAS BUT ONI

ELDREDGE
It was placed at the Highest Standard
years ago ana it w ngbt there yet

ROT HOW CEEAP BOT BOW GOOĎ
BOT HOW TRASHY BUT HOW REXJABU

THE OLD RELIABLE ELD8ED0E

The Wheel that has for years beld the
cnaurance Kecords of tne World '

The Wheel that Runa Easier tlian any
otber

The Wheel that Is alwava CcTo-Dat- a

and Ahead with Improvementa
A WHEEL TO BE PROUD OP

EtDMDCK RIDEHS AKS RESPSCTXD

BunuDcs Rmzas Get Satistactio
OIT CATALOQIJC
ANO SIC WK

National Sewing Machlne Co

BELVIDERE ILL

Jackata BmL fl Keaot Itmt
CCCifi RWTOU

POZEMKY!

zračil se ve slovích: "I kakra
mentě!"
Teď už byl doma prvé druhé

treti dvčfe na právo ci nimi
zase ticho ale na zaklepání ihned

zavolal hřmotný hlas:

"len dále!" a ochotná ruka

chápala se kliky takže pantatí
nek než se nadál stanul v malém

pokojíku před velikým pánem za

rostlým a brejlatým
"Pochválen buď pán—"
"Až na věkyl-Pře- jete si?"

"Jsem zde prosím u pana ře

ditele?"

"Já to jsem jen se posaďte a

povězte co vás tíží" pravil zdvo
řile brejlatý pán
Tato slova pantátu povzbudila

popošel po hladkých parketách

klouzaje se k nejbliŽší Židli opa
trně vyhýbaje se kobercům aby

jich nepoŠlapal
Řediteli ušla tato starostlivest

přehraboval se v jakýchsi účtech

mezi nimiž našel kousek papíru a

olůvko Čině pak poznámky vy
zvídal na hosti jak následuje:

"Jmenujete se?''

"Václav Podroužek prosím!''
"Jste?"
"Z Bradlecké Lhoty prosím

Tam mě zná každé dítě a mého

Josefa též Jen se liběji zeptat

tady třebas Ševce Kopeckýho jest
od nás a musí říci o nás jenom vše

dobré! Já jsem arci ještě z tej sta

ré školy —

"Dobře dobře! — Kolik máte

dítek?"
"I v tom mi pánbůh více pože

hnal než na poli! Deset poníženě

prosím Josef je nejstarŠÍ
"Kolik je jich zaopatřených?"
"Jak to prosím? — Oni jsou

všickni zdrávi jako buci!"

"Myslímkolik už máte s krku?"
"A tak! Ještě Žádné poníženě

prosím Pepík je—

"Máte jmění?"
To Podroužkem trhlo "To je

ten pravý" pomyslil si "s tím to

půjde Rychle dal čepici pod paž
dí vytáhl z kapsy pod vestou

umaštěnou juchtu a nasliniv prsty
vyndal dvě desítky Při pohledu
na řiditele zdálo se mu Že týž se

na ně jen jen třese

"Dobře' pravil řiditel hledě

co nejrychleji záležitost skoncova- -

ti neboť při každém pohledu na

nedokončené účty potrhl levým
koutkem úst
"A k vůli komu jste sem vlast

ně přišel?''
"Prosím k vůli Josefovi
"To je váš vlastni syn?''
"PoňžeB prosim jo vždyť má

stará byla svobodná když jsem si

ji bral"
'To nevadí — Jak jest Josef

stár?"
"Na popeleční středu byl osm

náct"
"To je trošku neurčité já po

třebuji věděti vše na den —

"To milostpane to nevím! Ale

já jim to přijdu povědět až mne

povede cesta okolo žena má vše-

cky děti v modlitkách'
Teď už byl i pantáta trochu ne-

vrlý "Totě fiákého vyptávání

jako na faře před kopulací" my-

slil odpověděl však přece ochot-

ně dále neopomíjeje při každém

ohlédnutí řiditelově zamávati mu

desítkami před očima

"Váš syn tu nejspíše studuje?''
"PoBžefi prosím ano Je letos

druhý rok v šístej!"
"To mi postačí" prohodil řidi-

tel a vložil popsaný papír mezi

ostatní akta "A co pak mu vlast-

ně scházíl"
"On je trošku slabej pane ři-
ditel' - - -

'Slabý?"
"Ano prosím! Trošku slabej v

latině a tu jsem jich chtěl prosit
kdyby r
Řiditel dal se do usedavého

smíchu a nic nepomáhalo máváni

mu Podroužkových desítek před
očima Konečně pravil k vyjeve
nému pantátovi:
"Příteli vy jste se hrozcě zmý

lil! Idete bezpochyby k řiditeli

zdejšího gymnasia?1'

"Jo ano!"
"Ten však bydlí nahoře Před

týdnem jsme vyměnili své byty
Já jsem řiditel zdejší nemocnice'
"—nemocnice''
"—který vám však přece pora

diti může! Schovejte obě desítky
a kupte za z kr rákosku !

Váš syn je nejspíše lumpáček!'
Tohle dohřálo pantátu Vyrazil

ze dveří bez pozdravu a pádil do

protější hospody Syn několika

půllitry již rozjařený běžel mu

vštřic s otázkou:

"Jak jste pořídil?''
--Takhle"
A mladému Podroužkovi se za

jiskřilo v očích a na obou tvářích

pocítil mocné dopadnutí otcovy

ruky Ještě itěstf ze celá scéna

se odbyla beze svědků

Před padesáti lety byl druh tento
již na vymřeni býval menší ná

chýlen ku tloustnutí mrzutý i

kousavý na starších obrázcích ví
dáme jej jako attribut starých pa
nen jimž nosí košík s pletením
Dnešní mopslík jest veselý chla

pík 7— io kg těžký s krátkou
žlutošedou srstí hlavou kulatou

obličejem svraščitým očima vy

boulenýma hlavou černě ukonče
nou a ocasem směle přes páteř za

točeným Toť jeden z tisíce pří
kladů jak zálibou jisté plemeno se

zušlechtí
X
Cista plemena isou chována za

určitým účelem a vkusem Čisto

plemenný pes jest vždy krásnější
povahy vyrovnanější a zjevem
aestheticky uspokojivým Chová
znalost plemen jest ovšem otázkou
znalců a vyžaduje zkušenosti i vě-

decké znalosti Majitel však ple- -

menného psa vynaloží i dostateč
nou pozornost a péči cennému
zvířeti a tím odpadá i strach před
kousavostí a vzteklinou pro který
mučení jsou psi vůbec u nás k včč

né trýzni košíky a vyloučení z ve

řejných místností
V koránu stojí: "Kdyby bůh

chtěl trestati lidi jak toho zašlu

hují nezůstavil by zvířete na po
vrchu zemském' Strach před
vzteklinou zažehnal částečně geni
ální objev Pasteurův strach před
kousavostí psů zmírní zušlechtění
a řádný výběr Obce těžíce z daně
ze psů opatří dostatečný dozor
zdravotní a najdou se zajisté vždy
milovníci kteří nedají vyhynouti
tisíciletým spolužitím s člověkem

zušlechtělým plemenům psa Le
žíť hluboko v povaze člověka že
nemůže se radovati ze života ne
má-- u živé duše sdílné a byť to

byl třeba jen pes Mnohý hledá
ve společnosti jeho co marně hle
dal u lidí: věrnost a oddanost ne
obmezenou B B

U pana řiditele

Žertík Napásl Jan A Víxek

V odlehlé ulici města P vykra-

čuje si venkovský otec po boku as
iSletého syna švihácky oblečené-

ho Tatík hřmotný pantáta čer-

vené zdravím kypící a hladce
oholené tváře je pravým opakem
provázejícího jej syna který sice
má jeho podobu ale ne svěžest
Ze vpadlých a Žlutých tváří vyzf-ra- jí

oči mdlé vroubené modrým
nádechem svědkem probdělých
noci ne snad při učení ale pro-

bdělých přece

"Hochu mně se k tomu ředite
lovi nechce! Což kdyby mě od-

byl?"
"Ale jen jděte tatínku— lauda- -

num fortuna jurat'
"Co je to?"

pivu
každou zkouškou semestrální '

"No podle všeho to moc nepo-
máhá! Jak jsem však již řeklmně
sektám nechce Pojď se mnou!"

"I co vás to napadá! Přede
mnou přece nebudete mu peníze
dávat"
"Máš pravdu Stačí dvacítka?"

"Úplně! Právě jsme před jeho
domem! Ale radím vám tatínku

jednejte s nim opatrně a upřímně
to nejspíše s ním pochodíte"
"A kde zůstaneš ty?''
"Jdu naprotiido hostince kde

na vás počkám"
"No teda děj se vůle Páně! —

Tady je to?"
"Tam dole v právo třetí dvéře''
Pantáta rozhlédl se v právo v

levo zaa no nntao nepozoruje
udělal rychle kříž vyklepal dýmku
a strčil ji do kapsy oklepal s bot
sníh a nesměle vešeL „ Otevřev
stanul v předsíni před skvostnými
dveřmi s okny ze tmavých barev
ných skel ale bez kliky a zámku
Zavrtěv nad nimi hlavou rozhlédl
se po "třetích dveřích na právo''
ale kde nic tu nic Prostora jako
díž a v ni—mimo dříve jmenované
—dvéře žádné Vyběhl ven aby
upozornil syna že ho špatně zpra
vil Ale kdež tomu už byl konec

fantata vesel tedy znova po-

drbal se za uchem naslouchal
chvíli konečně zaklepal na dvéře
s těmi skly Nikdo se neozýval
Zaklepal po druhé po třetí— zase

nic
I přešlapoval sem tam ppako

val své pokusy ale dvéře jako by
vedly do zakletého zámku

Kdyby aspoň měly kliku dovedl

by si pomoci
"Už v tom bude jistě smůla!"

pomyslil si a již se chtěl vrátit —
Což však na rozloučenou přece
zkusit co ve dveřích vězí?

Opřel se o ně kolenem — a ony
povolily pantáta stál v prostran
né sfnt '
Podiv nad tímto překvapením

jistě v době kdy stál ještě na vel

mi nízkém stupni Také zde as

slídil šakalovitý tvor po zbytcích
kořistí člověka Teplota ohniště

účinkuje na zvířata magickou při
tažlivostí

fk tomu upozorňuje Marin na

jiný zvláštní zvyk divochů který
podnes u Dajaků Papuanců di-

vokých Australců shledáváme a

jistě k rychlejšímu skrotnutí psů
již v pravěku přispěl Vábivé

teplo ohniště musili pozoati vlčata
již v mládí Jak dostala se však
do zajetí? Bída a nouze byla
údělem prvotního člověka jako je
dnes národů přírodních Novo
rozeňátka jistě v době nepříznivé
záhy mřela matkám bylo nevolno
a přikládaly druhdy vlčata k prsu
by se jim uvolnilo Podnes při
kládají tu a tam u divochů ženy
štěňata neb selata k vlastnímu

prsu Čímž vyvine se zvláštní pří
tulný poměr mezi kojencem a živi

telkou A psi u divochů drží se

podnes více chýže a ohně pak
žen než i mužů

Odkud však ona veliká rozdíl-

nost různých plemen? Žádné
zvíře domácí ani holuby ani kury
nevyjímaje nepodléhá tolikerým
změnám plemenitby Jen tam
kde klesl pes opět na stupeň pária
bez pána udržuje se jakás žalost
ná stejnotvárnost psa Jinak již
větší počet štěňat vybízí k výběru
Uherský pes ovčácký podobá se

někdy tak vlku že ovčák sám se

může v nich mýliti již Columella
radí by v Itálii chovali se psi bílí:

"pastor album probatnepro lupo
canem íeriať'

Dle Plinia uvazovali čubky v le

sích by s vlky se pářily Zvláštní
rys v povaze psů jest zuřivá nená-

vist ku strýčkům vlkům šakalům
i liškám což ovšem nevadí by

druhdy s nimi se mísili

Jakkoli však různá plemena se

líŠÍ velikosti svislýnJ nebo vzpří-

menými boltci Špičatým neb tu-

pým nosem obličejem mopslíko-vitý- m

neb táhlým vlnou hedbá-

vím až k nahotě tvarem lebky i

chrupem všechna cítí se býti psy

nej větší hafan spolčuje se s ra

lvíčkem cítě pokrevní pří-
buzenství

Rozcházení se plemen jak je
člověk za tužnými účely pěstoval

jest prastaré na památkách staro-

egyptských i assyrských řeckých
i římských potkáváme se již s vy-

obrazením i velikých křepeláků
ohařC chrtů psů bojovných je
zevčíků i drobných pinčů se srstí
hedbávnou jež nositi možno za

Sádry Všechny tyto odchylné
vlastnosti mohly vzniknouti neod-visi- e

od původu na různých mí-

stech domestikací

Tak jistě původně chorobný
zjev byly krátké a zkřivené nohy
jezevčíka tak jako zkrácená tlama

rnopsliica bezdůvodně nazývají
se na pf nazí psi tureckými neb

egyptskými ani v Asii ani v Afri-

ce není nikde nahých psů Ve

starém Mexiku bylí v čase objeve
ní psi s hrbem lojovitým jindy
dědí se ocas uťatý špiclík jeví
některé znaky lišky s kterou se

též nejsnáze křižuje Přechodní
tvary pleraeaitby cbyčejcfc vyhy
nou ponebí i způsob výživy účin

kuje neméně mocně na změny ze

vnější
~~
Teprr zdomácněním "

osvojil si

pes zvláštní svou řeč: štěkáni
Divocí psi neštěkají zdivočilí za-

pomenou štěkání naproti tomu
naučí se míšenci vlků a psů jsou
ce za mlada chovám štěkati Dle
Vráze psi některých kmenů indi

ánských (Guahibů) neštěkají ne

djvedou to nejvíce kHučí Totéž

p'íe P Durdík o psech domorodců

umatráoských
Chovem a plemenitbou člověk

právě zušlechťuje nejen vzezřeni
ale i pevahu psa Pozorný majitel
psa jest duševní oporou psa
Mackenzie na své smělé výpravě
od Kanadských jezer k Velikému
Oceánu ztratil v jedné vsi svého

psa a teprve za osm dní na zpá-
teční cestě opět jej našel Ubohý
pejsek zatím ze zoufalství přímo
sešflel nepoznával svého pána ná-

sledoval jej však přes to Teprv
poznenáhlu odložil bázeS a nabyl
dřívější důvěřivosti Známé pří-

klady jak pes ztrativ pána nežral
a zahynul dobrovolní hlady mají
týž základ —

Jak z původní různých elemen
tů vznikl "čisté Dlemeno" okazuia

se

sicri vzoy vynáší
co

i

lék domácí tfpív £

tělo slabé orgány a slabou
krev Dílní

SEVEROV

[ÍRVECISTITEL
rychle zaa

Silnými a zdravými
Zvyšuje bíIu a teplotu tíla slli

nervy} vrací chuť k jídlu a pod-

poruje zažíváni Cena $ 1 00

lalsam pro Plico
jest vědecké sloučeni léků pro
léčení a sílení dýchadel při kašli
nastuzení zánětu průdušek atd

28 a SO ct

ti

The Limited" evenlng traln and Tlie Exprets"
dood traln (rum Omaha tor Chicago

UNEXCELLED SERVICE

Day traiu aud ěVeiiliig traln from Omaha řor
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představující české velikány Husa a
Zuku hodící aepro apokové a veřejnémUtnoati jakož i pro rodiny máme
nyn na akladí Prodáráme je ob po
ÍIOO aneb co prémii k Pok Západu ta
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kého severu a pomáhá Patagon- -

cům loviti v neméně drsných kon
iinách Země Ohnivé

Pes svou vnímavostí a pozorno
stí pochopuje záhy svého pána
rozumí jeho posufikůra řeči výra-

zu a řídí se dle nich Jak vžije se
▼ ducha svého pána dokazuje že

psi indiánští jeví k bělochům veli-

ký odpor kdežto naopak evropští
psi stanou-l- i se majetkem černo-

chů jeví šílenou radost spatří-I- i

pět bělocha
Povaha majitele psa přejde i na

psa samého jestliže pověstní psi
bernardinští pohostinných mnichů

t hospizu sv Bernarda — kdež
v-- IX v zaledněné výši mezi Mont-Blanke- m

a Monte Rosou na pře-

chodu ze Švýcar do Itálie zbožný
ilechtic savojský Bernardo di
líenthon založil útulek pro pout-

níky do Říma obětavě pobíhali
aby životy lidské zachraňovali

proslulo opět krvelačností pleme--o

bulldogů kterých Španělé pou
žívali při dobytí Mexiká k uchopo- -

vání a raztrhání Indiánů
Té podivuhodné přispi sobi vosti

psa! Zde ujíždí s balíkem pašo-
vaného zboží přes hranice a vyhý-

bá se opatrně všem celním strážní-

kům onde pomáhá hasičům při
požáru a zachraňuje í lidi Na
Novém Fundlandu pomáhá rybá-iů- m

tahati sítě nekonečně rozma-

nité jsou jeho výkony při honbě a
iorn jako strážce stáda a domů

jakožto tahouna nosiče umělce
atd I k nedůstojnému točení
rožně a ohniště jej odsoudili ne-

hledě ani k horšímu ještě osudu
kde slouží pes za potravu a od-

souzen jest na krmník Není tře-

ba jiti až k Černochům Indiánům

abo - Polynesům kdež místy pes

jest jediným masem k požívání
Ještě za doby Karla II považovali
Angličané pečeni z mladých psů
za lahůdku v Číně pak jest jediný
pes - siaiyra

-
poxrrsera - caaasícn

tříd Burton i Schweinfurt líčí
zálibu afrických kmenů v požívání
asa psů u Modorů vyměňují

v-- obchodu ženu otrokyni za dva až
tři tučné psy

Tedy tklivá historie jak byl
"JaD za chrta dán' opakuje
se skutečně Vždyť Layard pro
sluly objevitel zasypaného Ninive

vykoupen byl také za chrta když
a cesté Mesopotamií přepaden

byl loupeživým arabským kme-st- m

pak ale arabským křesťanem
Bassamem vykoupen za psa Něž-

ný Bernardin de St Pierre s od-

porem se odvrací od zvyku uvede-aéh- o

"Psy pojídati jest první
krok ku kannibalismu" praví ve

tvých "Etudes de la nature"
Jak stal se pes zvířetem domá-

cím? "Kdo chceš vědět i" praví
ieditel zoologické zahrady dr
Ueck "odkud pochází pes jejž
podrobil si člověk nejen pro uži-

tek nýbrž že celou duli celým
srdcem k aěmu přilnul pohlédni
aa ssládi vlka nebo lákala záhy
s lože vybrané s nimi dobře se

zacházelo jak toto radostnými

Hledite--ll pozemky vytokm tvrdém tromovím mínty louky a kríiné
myUny ! Jeatll ano tedy li prohlédněte krajina kolem mřata Cadott aotady Dry wood

t okresu Chippewa ye Wisconsinn
a callaté naldete co hledíte V kraji tom jeat rodin
noví otadnfei iUl pHcháxJf ze vlech kodem Ameriky" ce"ycB n"eno a

O dalii podrobnottl a popiay plita na majitele pozemka
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